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Úvod

Právo na sociální zabezpečení je jedním ze základních práv garantovaných v České

republice nejen na ústavní úrovni, ale i celou řadou mezinárodních dokumentů, kterými je

Česká republika vázána. Převážná část osob se v některém období svého života setká se

stavem, ve kterém toto právo uplatní. Takovým stavem je i stáří, poslední část lidského

života, jež je možná více než ostatní spojena s potřebou pomoci. I tato pomoc ovšem musí

mít určitá zákonná pravidla a meze, a to nejen proto, aby odpovídala aktuálním

společenským potřebám a přístup k ní byl zaručen, ale také proto, aby nebyla ze strany

občanů zneužívána a sloužila skutečně jen potřebným.

Tato diplomová práce má dvě relativně samostatné části, které samostatně sledují

odlišné cíle. Ovšem hlavním cílem této práce jako celku je zevrubněji vyložit problematiku

zabezpečení osob ve stáří a poskytnout čtenářům možnost porovnání českého systému a

důchodových systémů ve vybraných evropských státech. Vycházela jsem z hypotézy, že

současný český systém je nevyhovující, na jeho nedostatky jsem se zaměřila a v některých

případech jsem se pokusila navrhnout možná řešení.

První část je zaměřena na současné možnosti seniorů v České republice, ať už

v rámci sociálního zabezpečení jako takového, nebo jejich vlastních aktivit. Cílem první

části je tuto problematiku s ohledem na platnou a účinnou právní úpravu a související

judikaturu popsat a systematizovat. Důvodem je to, že většina literatury se zabývá

problematikou sociálních událostí v obecném měřítku, ale zabezpečení osob ve stáří

samotné obvykle komplexně zpracováno není. Nejprve je nastíněno zabezpečení starších

osob v historickém měřítku a argumenty, kterými je nutnost seniory zabezpečovat

podložena. Záměrem následujících kapitol je poskytnout čtenáři základní představu o

fungování povinného důchodového systému a detailněji je rozpracována základní dávka –

starobní důchod. Dále se v první části věnuji individuálním formám zabezpečení seniorů a

jejich pracovním možnostem. Okrajově se rovněž věnuji správě důchodového pojištění.

V druhé části diplomové práce se zabývám důchodovou reformou v České

republice, Velké Británii, Francii a Švédsku. V kapitole týkající se České republiky jsem se

pokusila vybrat a zhodnotit nedostatky, kterými současný systém trpí a které jsou důvodem
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potřeby reformy penzijního systému. Rovněž jsem se snažila nabídnout řešení těchto

nedostatků a mezer v současné právní úpravě. Pozornost jsem věnovala také některým

demografickým údajům, jež jsou hlavní příčinou potřeby realizace důchodové reformy

v České republice. Dále jsem se zabývala návrhy politických stran, v nichž formulovaly

svoje představy důchodové reformy a provedla jsem jejich komparaci s ohledem na

charakteristické znaky, nikoliv ekonomická data. Na závěr jsou rozebrány konkrétní

legislativní kroky, které byly v rámci reformy učiněny a také ty, které je nezbytné učinit

v budoucnu a jaká je současná podoba těchto opatření.

V závěrečné kapitole jsem se pokusila popsat reformní kroky, k nimž bylo

přistoupeno ve Velké Británii, Francii a Švédsku. Každý z uvedených států reprezentuje

jeden ze základních modelů sociálního státu ve světě. Je tak možné akcentovat jejich

charakteristické rysy a rozdíly v jednotlivých systémech. Nakonec je provedena stručná

komparace důchodových systémů v těchto evropských státech.
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1. Historický vývoj sociální ochrany osob ve stáří

Zabezpečení osob ve stáří je problematikou, které čelily a čelí všechny společnosti v

průběhu vývoje od primitivních pospolitostí po moderní státy napříč všemi kontinenty a

právními systémy. Úroveň, nástroje a způsob, které jednotlivé společnosti volí pro řešení

těchto situací vždy závisí na celé řadě faktorů. Mezi nejvýznamnějšími je třeba jmenovat

ekonomickou potřebnost a možnost, tradiční postupy, kterými se ta která společnost se

stářím a jeho důsledky vyrovnává, politické činitele, princip mezigenerační solidarity a

ekvivalence, ale také obecný postoj společnosti k seniorům z hlediska morálního či

etického. Navíc je třeba vyzdvihnout fakt, že obzvláště v posledních desetiletích sehrává

zásadní roli demografická struktura obyvatelstva s důrazem na zvyšování věku populace,

které je jistě pozitivním jevem, nicméně skýtá mnohá úskalí.

V současné době jsou moderní systémy sociálního zabezpečení vybudovány na

principech sociálního pojištění, kdy občané sami, eventuelně jiné osoby za občany povinně

a pravidelně přispívají do finančního systému pro případ budoucí sociální události, kterou

je i dosažení určitého věku, tedy stáří. Cesta k těmto systémům ovšem byla poměrně

dlouhá, proto se pokusím naznačit historický vývoj, který současné situaci předcházel. Je

nutné zdůraznit, že i nyní se systémy sociálního zabezpečení vyvíjí a do budoucna je

potřeba ještě více zohlednit faktory, které ovlivňují konkrétní společenskou situaci. S

rostoucím věkem je spojeno opotřebování organismu člověka a úbytek sil jak fyzických,

tak psychických. Senioři nemohou dále vykonávat práci, trpí nedostatkem příjmů a ve svém

důsledku se ocitají v tíživé životní situaci, která může vést až k chudobě. Právě chudoba

byla v minulosti hlavním důvodem, proč se společnost začala o staré a nemocné zajímat.

Podrobný výklad týkající se důvodů existence zajištění osob ve stáří bude podán v kapitole

2. Důvody existence důchodových systémů.

1.1 Vývoj prvotních forem sociální ochrany

Určité náznaky zabezpečení osob ve stáří je možno pozorovat již v prvobytně

pospolné společnosti. Kmenové společenství staré osoby nevyčleňovalo, naopak je v rodině

ponechalo a ostatní členové pospolitosti o ně pečovali. Obdobný systém, tedy bez zásahů

společnosti jako takové, respektive státu, se uplatňoval také v otrokářské společnosti, kde
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pokud pán poskytl pomoc svému otrokovi v případě stáří, činil tak především z důvodu

ochrany svého vlastnictví.

První jednoduché koncepce sociálního zabezpečení je možno pozorovat již ve

starověkém Řecku a Římě. Ve starověku (a vlastně i raném středověku) byla chudoba

považována za nežádoucí prvek a byla postihována. Značná část chudých, především

starých a nemocných osob upadala do dlužního otroctví. Právě jemu se snažil zabránit

Solón1, v jehož reformách můžeme spatřovat vůbec první systémové přerozdělování mezi

nebohatšími a nejchudšími (tzv. Solónovy reformy, 7. – 6. století př. n. l.). Ve starém Římě

nařizovali císaři rozdávání chleba chudým a možnost těchto vrstev účastnit se her

pořádaných pro bohaté.2

V době feudalismu narůstá počet chudých a dochází tak k ohrožení stability země.

Stát se tak začíná více zajímat o zabezpečení starých osob, nicméně ještě stále v této oblasti

sehrává hlavní úlohu církev, neboť převládá názor, že tato problematika je soukromou

záležitostí. Kláštery a farnosti zajišťují chudinskou péči, jedná se však pouze dílčí řešení

problematiky, neboť církev poskytuje služby, okrajově věcné dávky ve formě noclehu,

popř. stravy. V souvislosti s chudinskou péčí je třeba poznamenat, že na ni chudí neměli

právní nárok.

První zmínky péče o chudé nařízené státem a organizované občany se začínají

objevovat až později. Významným mezníkem je zde období vlády Karla Velikého,3 který

nařídil, aby se šlechta starala o své nemocné či chudé nevolníky na svých panstvích z

vlastních prostředků, a tak dochází k určitému přesunu odpovědnosti za sociální situaci

nevolníků na feudály. Ani v tomto případě se ovšem nejednalo o právo nevolníka, které by

mohl jakýmkoli formálním způsobem vymáhat. Nařízením Karla Velikého byly také

zřízeny takzvané domy pro hosty při klášterech, kde církev pečovala o chudé a o poutníky.

Církevním charitám byly za tímto účelem poskytovány příspěvky.

1 antický zákonodárce, asi 638 až 555 př. n. l.
2 pro tato opatření se vžil název chléb a hry
3 franský král a římský císař, vládl v letech 747 až 814 n. l.
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 V 15. století vznikají mezi horníky (později i pro jiné řemeslnické cechy) bratrstva,

určité svépomocné podpůrné spolky, do kterých horníci přispívali. Tyto pokladny byly

formálně spravovány a nemocným, starým a chudým horníkům ale i jejich rodinám z nich

byly v případě potřebnosti poskytovány prostředky. Tato hornická bratrstva se postupem


[…]


důchodců, na rozdíl od České republiky, která má míru tohoto rizika jednu z nejnižších

v Evropě. Britové čerpají své příjmy především ze zaměstnaneckých schémat, která nejsou

v České republice vytvořena. Je potřeba si uvědomit, že ač se Česká republika i VB

potýkají s obdobnými problémy a tedy i obdobnými příčinami nutnosti reformy, není

jednoduché systémy obou zemí porovnat. Jednak se jedná o představitele odlišných modelů

sociálního státu a jednak tradice, vývoj a stav důchodového pojištění směrují obě země

jiným směrem.

Francouzský a český důchodový systém jsou naopak v mnohém podobné. Oba státy

mají první pilíř všeobecný a povinný a také třetí pilíř – dobrovolné spoření na stáří. První

pilíř v České republice i Francii je průběžně financován a dávkově definován. Zásadní

rozdíly spočívají v neexistenci druhého pilíře v České republice a určité roztříštěnosti

francouzské úpravy ve srovnání s českým jednotným systémem. V obou zemích již

proběhly parametrické změny, ovšem s ohledem na nastavení systému PAYG a

nepříznivých demografických prognózách, musí být jak v České republice, tak ve Francii,

učiněny kroky další. Francouzskou úpravou se lze inspirovat především v tom směru, že by

u nás měl být vytvořen – v této práci již tolikrát zmíněný – druhý pilíř. Osobně se kloním

spíše k fondové podobě tohoto pilíře, neboť jen tak se na něm negativně neprojeví stále

vyšší podíl starých osob v populaci. Každý účastník druhého pilíře z něj bude ve stáří

čerpat jen tolik, kolik do něj odvedl, popř. o kolik byly jeho vlastní prostředky zhodnoceny.

Na druhou stranu pro Českou republiku jistě nebude inspirativní francouzská roztříštěnost
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úpravy pro jednotlivé kategorie profesí, jež má svůj smysl právě ve Francii, a to zejména

s ohledem na silnou podporu jednotlivých odvětví v odborech. Domnívám se, že především

z důvodu lepší orientace a organizace v tomto systému je důchodový systém ve Francii

nastaven tak, jak bylo popsáno v podkapitole 5.3.2.

Ve Švédsku již důchodová reforma proběhla a nová úprava se již uplatňuje v

praxi.159 Česká republika tak může pozorovat její dopady a popř. z ní čerpat. Podle mého

názoru je to rozumné jen v několika ohledech. Prvním z nich je přenos odpovědnosti ze

státu na jednotlivce. Zde je ovšem nutné si uvědomit, že švédský systém je charakterizován

předpokladem vzájemného se doplňování s druhým pilířem, který v České republice

neexistuje. Podporu by si zcela jistě zasloužilo také upřednostnění principu ekvivalence

před principem solidarity v prvním pilíři. Bylo by tak možné transformovat první pilíř ze

systému PAYG na fondový systém. To ovšem – za účelem zachování práva na přiměřené

zabezpečení ve stáří, které deklaruje LZPS – vyžaduje existenci ještě dalších zdrojů příjmů

seniorů. Ať už by se jednalo o zmiňované zaměstnanecké schéma či posílení třetího pilíře,

který hraje v České republice spíše marginální roli. Místo transformace na NDC systém by

bylo možné změnit současný dávkově definovaný první pilíř na příspěvkově definovaný.

Obávám se, že pro takovou změnu by nebylo lehké v České republice získat podporu.

V úvodu práce jsem stanovila hypotézu o nedostatcích systému, jeho neudržitelnosti

a potřebě reformy. Ve vlastním textu jsem se snažila všechny nedostatky vytyčit a

objektivně zhodnotit. Domnívám se, že jsem situaci analyzovala dostatečně, v kontextu

demografických změn a politických preferencí jednotlivých parlamentních stran, které se

na reformě podílely, resp. existuje u nich možnost, že do ní v budoucnu zasáhnou. Nicméně

protože důchodová reforma dosud zcela neproběhla, mohu konstatovat, že hypotéza byla

potvrzena a systém i nadále vykazuje nedostatky a volá po reformě.

Cílem práce bylo rovněž popsat systém jako takový a poskytnout ucelenou

představu o zabezpečení osob ve stáří a důchodové reformě v Evropě. Je možno říci, že cíl

diplomové práce byl naplněn.

159 osoby narozené po roce 1954 jsou již plně podrobeny novému systému
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Anotace

Diplomová práce popisuje a analyzuje stávající důchodový systém v České

republice, včetně dalších možností příjmů českých seniorů. V práci jsou rovněž zdůrazněny

nedostatky tohoto systému a jejich možná náprava. V úvodu práce je popsán historický

vývoj zabezpečení osob ve stáří a ústavní a mezinárodní základ potřeby této úpravy. Druhá

část je věnována důchodové reformě v České republice. Jsou rozebrána demografická data

a hlavní problémy současného důchodového systému. Rovněž jsou stručně popsány

politické návrhy reformy a je provedeno jejich zhodnocení. Dále se diplomová práce

zabývá důchodovou reformou samotnou a popisuje již provedené či chystané kroky. Na

závěr je srovnáno důchodové zabezpečení a důchodové reformy ve třech vybraných

evropských státech, které reprezentují jednotlivé modely sociálního státu ve světě.

Annotation

The diploma thesis describes and analyses the current pension system in Czech

Republic, including other allowance possibilities of Czech seniors. System's imperfections

and their possible reformations are emphasized. Opening part is devoted to the historical

development of old age security and constitutional and international basis of the current

legal regulation. The second part aims at the pension reform in Czech Republic.

Demographic information and main problems of the current system are analysed. Political

reform concepts are briefly described and they are reviewed in context. Next, the thesis

deals with the pension reform itself and describes changes which have already been done

and measures to be taken. Finally the old age security and pension reforms in three

different European countries are compared. The countries were selected as the

representatives of the three different social state models.
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