Posudek oponenta diplomové práce na práci

Kateřiny Štěpánkové

zpracovanou na téma „Zabezpečení osob ve stáří a důchodová reforma v evropských státech“

Diplomová práce byla odevzdána 17.5.2010. Předložená práce o celkovém rozsahu 96 stran je členěna kromě úvodu a závěru na pět částí. První část podává historický exkurz, druhá část se věnuje důvodům existence důchodových systémů, třetí část analyzuje starobní důchod a ostatní příjmy seniorů v České republice, část čtvrtá je zaměřena na důchodovou reformu v České republice a část pátá pojednává o důchodových reformách ve vybraných evropských státech.

Autorka při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je připojen k práci. Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Po historickém exkurzu a obecném úvodu do problematiky důchodového zabezpečení následuje detailní analýza jednotlivých aspektů návrhů důchodové reformy v České republice.

Kladně hodnotím snahu autorky uchopit téma práce komplexně včetně zahraničních zkušeností. Vyzdvihnout lze též analýzy volebních programů vybraných velkých politických stran. Autorka zaujímá vlastní názory, které rovněž odborně zdůvodňuje, což jen dále zvýrazňuje kvality předkládané práce. Podnětné jsou rovněž úvahy v závěru práce.

Práci lze vytknout nepřesnou terminologií, např. záměnu pojistné doby za dobu pojištění na str. 86 diplomové práce) či nerozlišování mezi OSSZ, PSSZ a MSSZ Brno na str. 29 diplomové práce. Nerozumím zdůraznění, že ČSSZ je organizační složka státu s právní subjektivitou na str. 29 diplomové práce. Má právní subjektivita ČSSZ nějaký význam pro oblast důchodového pojištění ?

Předložená diplomová práce odpovídá přes zmíněné nedostatky požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **výborně**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- a) Jak reformovat důchodové pojištění v České republice ?
- b) Pro a proti rovných důchodů ?

V Praze dne 31. května 2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce